autem omnes illi, quibus haec Mater indignatur, precesque illorum ab accessu Filii repellit. Secundo, quia omnes actiones nostræ ex Dei amore suscepitæ, et quibus honorem ejus, sive mente, ore et opere promovemus, sunt preces, ideo laborandum est, ut tam istæ preces ex fideli corde proficiscantur, quia sine corde nostro, in quo solo complacet, nihil acceptum est Deo, qui petit in Proverbiis (xxiii, 26) : *Præbe, fili mi ! cor tuum mihi*, quam etiam ut omnes actiones, et opera nostra sint veræ preces, ut sive manducemus, sive bibamus, sive aliquid faciamus in verbo, aut in opere, omnia faciamus in Dei gloriam (*I Cor. x, 31*) ; atque hoc modo, ut monet Christus (*Matth. vi, 6 seqq.*) et ejus Apostolus (*I Thess. v, 17*), sine intermissione orabimus, quando nimirum sine voce per nostras actiones mendicorum instar quasi manus ad eleemosynam Deo attollimus. Utinam scires, anima Christiana ! magnam hanc felicitatem tuam, vi cuius pertuas actiones singulis momentis orare potes, atque mereri ! nam etiam corporis refectione, animi relaxatio, somnus et lusus, si honeste instituuntur, precantur apud Deum, atque merentur. Si autem has preces omnes sumat Christus per Mariam ; quantum erit acervus felicitatis, quantum gloriæ pondus opera nostra operabuntur in cœlis ?

**PUNCTUM III.** — *Qui pro nobis natus.* Ut apud Virginem Mariam tanto efficacius petitionem nostram proponamus, cuius nempe finis est, ut per ipsius manus sumantur preces nostræ, simul etiam illum denominamus, *qui sumat preces*, ille nimirum, *qui pro nobis natus*, ubi incarnationis mysterium grata mente recolimus et eo facilius, dum consideramus beneficia divina præterita, novas quoque gratias sperare possumus et obtinere. Quapropter cum magna gratitudine animi expende, quibus ex causis Christus pro nobis fuerit natus ? Natus est pro nobis, ut esset nobis exemplar omnis sanctitatis. Secundo, ut esset Redemptor noster per proprium sanguinem. Unde agnoscere debemus beneficii hujus magnitudinem et simul considerare magnitudinem mali, a quo nos redemit ; nobis namque fuisse impossibile illud propriis viribus evadere, nisi excellentia vitæ suæ per amarissimam mortem fuisse data in pretium. Est porro *pro nobis natus*, ut esset noster verus cibus, passetque nos suo corpore et sanguine in sanctissimo Eucharistiæ sacramento, quod grande beneficium fuit inauditæ divinæ charitatis inventio. Denique *pro nobis natus*, ut esset noster in cœlis, partim juvando nos hic certantes in mundo, uti juvit sanctum Stephanum, sanctum Paulum, et alios ; partim, ut esset objectum nostræ beatitudinis, nos ibi exspectans, ut transacto hoc vitæ cursu non jam in ænigmate, sed facie ad faciem ipsum videamus sine fine felices et beati. Pro tot tantisque gratiis, o anima Christiana ! gratias age Redemptori tuo, et cogita quid ei offerre debeas ad compensandæ pro viribus tuis similia beneficia.

Posses autem nil gratius offerre, quam si coneris habere id, quod ille prætendit, fugam nimirum peccati et perseverantium in vita bona.

Observa pro præxi speciali ante singulas actiones, qualescumque illæ sint, sive spirituales, sive in materia indifferenti, ut prævie easdem commendes Virgini Mariae, dicens cum quadam elevatione mentis : O Maria ! *sumat per te preces*. Quasi dices : O Maria ! conabor modo precari Filium tuum, conabor aliquid operari cum virtute ad laudem et honorem ipsius, queso ! *Sumat per te preces*. Tu, o Mater amantissima ! promove, quod rogavi, sumat de manibus tuis preces nostras a te purificatas et commendatas, qui forsitan ad preces meas a me oblatas vultum averteret.

In patronam elige sanctam Mechtildem ex ordine D. Benedicti. Haec sancta virgo, ut refert P. Petrus Penequin, S. J. p. iii, cap. 21, in Irag. ad Ancor. div. cœlestes illos cives aliquando proclamantes audivit : O bellæ animæ, quæ in terris degitis, quam fortunatæ estis, quod singulis momentis in charitate Dei crescere et gloriosa vestra merita augere potestis ! Si homo, æque ac nos, cognosceret, quantum gratiæ uno die lucrari possit, statim mane e somno excitatus totus in obsequium Dei, et virtutum actus incumberet, atque ex omni eventu et occasione gradum sibi ficeret ad sancti amoris opes augendas. Haec doctrina conformis est illi, quæ supra, punto 2, allata est, ut discamus, quantum singulis momentis per actiones nostras possumus precari Deum, et una cum gratia in hac vita promereri correspondentem gradum gloriæ in vita æterna.

#### DIES SEXTUS.

*Tulit esse tuus,  
Virgo singularis,  
Inter omnes mitis.*

**PUNCTUM I.** — *Tulit esse tuus.* Considera, quod variis modis, iisque quatuor præcipue, Christus Dominus fuerit beatissimæ Virginis, atque ex singulis decerpere salutarem fructum, tuamque vite rationem ita institue, ut Christus Dei Filius sit semper *tuus*. Fuit igitur primo Christus beatæ Virginis, quia erat verus et naturalis Filius, ex ejus purissimo sanguine, opera Spiritus sancti quoad suum corpusculum conceptus, absque ope patris terreni et statim animatus ; qualiter nunquam in aliis contingit hominibus. Modo ergo prorsus speciali erat Christus beatæ Virginis, qualis non est ullus filius alterius matris. Unde beatæ Virginis ex animo gratulare ad hanc dignitatem adeo insignem, atque humillimis insta precibus, ut per ipsius meritæ et intercessionem Christus Jesus sit semper *tuus* in tempore et æternitate. Secundo : Erat Christus beatissimæ Virginis per gratiam sanctificante ; nullum enim fuit temporis instans, quo Christus non fuerit hujus sanctissimæ Matris. Nunquam enim peccato mortali, imo ne quidem culpa originali, fuit fecunda, quæ ultraque mala causant,

ne Deus sit noster. O Mariophile! licet post baptismum et deletam labem nostri protoparentis Deus statim incepit esse tuus, timeo tamen valde, amon successu temporis Christus per gratiam tuus esse cessaverit, ita ut per contractum mortale peccatum ex tua expulsus sit anima. Si te reum inveneris, amaris deplora lacrymis et in futurum in timore sancto te conserva, ne amplius subeasantum vel ad instans dispendium, quod Jesus non sit tuus per gratiam suam. Insuper Christus fuit Virginis beatissimae per similitudinem mormi; non enim inter creaturas puras fuit tanta similitudo sanctimoniae, quanta fuit inter Christum et ejus sanctissimam Matrem, sive actus virtutum species, sive somnis refrenationem omni motu inordinato carentem. Demum Christus erat Virginis beatissimae per vicinitatem cultus, quia in catholica Ecclesia nullus sanctorum tantopere colitur a fidelibus, qualiter Mariam Virginem ob intrinsecas suas perfectiones et dona gratiarum a Deo collata venerantur fideles animae. Si ergo Mariam sincere diligis, ob tantum cultum excita gaudium et desidera in spiritu conjungi omnibus, qui in toto terrarum orbe venerantur et colunt beatissimam Virginem. Tandem etiam ab illa petes, ut te efficiat gratum ei dilectum Filio suo in hac vita, ut tandem in celo semper sine amissiois periclo tuus esse valeat.

PUNCTUM II. — *Virgo singularis.* Considera, quod Dei Mater, quam ut Virginem pluribus in locis jam commendavimus, mereatur etiam jure optimo deprædicari, quod sit *Virgo singularis*, non tali modo, uti nonnullos *singulares* vocamus, qui se vel aliorum moribus nolunt accommodare, vel communibus legibus vivere recusant, vel se cæteris præferunt, dicentes cum Pharisæo: *Non sum sicut cæteri homines.* (*Luc. xviii, 11.*) Nam Virgo Maria omnibus omnia facta est, ut luerisaceret omnes, a legibus communitatis abhorruit nunquam, sed easdem exacte observans omnibus cum magno obedientiae ac humilitatis exemplo se submisit. Ex aëris igitur causis Maria est *Virgo singularis*. Primo, quia admirabilis in illa reperitur castimoniam et puritas, qua non solum homines vicit sed et ipsos superavit angelos, sine labo concepta, ab omni peccato originali semper præservata, nullum unquam sensit motum, concepta in justitia et copiosa gratia Dei modo longe diverso, quam Psaltes Regius dicere potuit: *Ego sine iniquitatibus in justitia concepta sum, et sine peccatis in gratia concepit me Mater mea.* Votum virginitatis prima vovit et perfectissime semper observavit, quæ nec primam similem habere visa est, nec habere sequentem. Tanta fuit puritas hujus Virginis singularis, quod nullo tempore cogitationes foedasque tentationes fuerit passa, nunquam proprius ad illam accesserunt dæmones; unde ad ipsum pertigit culmen non modo puritatis, sed et virtutum omnium, quod nulli alteri ex hominibus in hac vita concessum est, quia etiam apostoli senserunt in membris

suis legem repugnantem legi mentis suæ, neque ullus dicere potuit se ab omni iniquitate esse mundum et exemptum. Secundo, beata Deiparens fuit *Virgo singularis*, quia fuit Mater salva virginitate; hæc Mater et tamen simul Virgo Patrem summum et Creatorem tenuit, inviolata concepit, sine fastidio gestavit, sine dolore peperit. Hanc singulararem Virginis et Matris prærogativam jam olim admirabantur prophetæ, eamdemque variis depinxere figuris. Sic porta Orientalis semper clausa, per quam apud Ezechielem Dominus exercituum ingressus est, de hac singulari Virgine intelligenda est, per quam Deus ipse in hanc Ecclesiam suam intravit. (*Ezech. xliv, 2.*) Virga Aaron (*Num. xvii, 8.*), sine terra succo florens eamdem sine opera viri parientem; et vellus Gedeonis (*Judic. vi, 38.*) sine strepitu madidum rore, eamdem secreto *Spiritus sancti* interventu cœlesti prole gravidam demonstravit. Tertio denique, Maria est *Virgo singularis*, quia in celis singulari eminent gloria; hæc enim *Virgo singularis*, quia sine labo concepta et *Virgo semper purissima*, et ipsum Jesum Dei Filium concepit sine macula, locum obtinet in domo Dei et in muris ejus longe sublimiore, nomenque melius a filiis et filiabus, utpote quæ assistit a dextris Salomonis Regis pacifici in vestitu deaurato, circumamicta varietatibus. Ex hac igitur triplici Matris tuæ Mariae singulari præminentia triplex documentum tuis breviter applica circumstantiis. Sicut Maria fuit *Virgo singularis* propter singularem suam puritatem et mentis castimoniam, ita agnoscet tuam quoque felicitatem, si persona es voto castitatis obstricta, quod ad talem vocatus sis statum, ubi per observationem castitatis illibatae præparatum virginitatis præmium secura mente poteris præstolari. Secundo, quamvis magnus sit honor esse Dei Matrem, exsequi tamen Dei mandata, ait sanctus Augustinus, felicius est quam esse Matrem Dei. Cum ergo per gratiam Dei eo possis pertingere, ex parte tua illa remove impedimenta, illa inquire media, quæ te ad hanc perducunt felicitatem. Tandem quia Virginem singulari singularis concedet misericordia, vi cuius e celo in hanc miseram vitam respiciat; ideo eamdem obseera, ut, quæ de sublimi solio Majestatis suæ contemplatur gloriam sanctorum omnium, civium et beatorum, ita et oculis misericordiæ suæ te tanquam clientem et filium respicere, tuique misereri dignetur.

PUNCTUM III. — *Inter omnes mitis.* Sicut omnes motus tam interni quam externi, qui mansuetudini sunt adversantes, et quos sæpe sèpius in nostris cogitationibus et actibus voluntatis experimur, quibus tanquam mare turbidum fluctibus exagitantur, sicut, inquam, omnes defectus mansuetudinis sunt miseræ reliquæ peccati originalis, ita Virgo illa sine peccato et macula originali concepta caruit hujusmodi defectibus, qui mansuetudini adversantur; consequenter fuit *inter omnes mitis*. Mitis in animo; quia nullos sensit affectus volun-

tatis mansuetudini repugnantes, habens per singulare Dei privilegium perfecte frenatum concupiscentiae somitem. Mitis in sermone; nullum unquam verbum mansuetudini adversum, imo nec ipsa vocis inflexione, et sono vehementi quidquam immite prae se tulit. Mitis in opere; quia nihil fecit unquam, quod mansuetudinem non saperet. Fuit Maria *inter omnes mitis*; quia Davidis patris mansueti Filia exstitit, et ecce filii non semper sint successores paternarum virtutum, ut ait Apostolus: *Non omnes, qui ex Israel sunt, hi sunt Israelitæ, neque, qui geniti ex Abraham, hi sunt filii Abraham* (Rom. ix, 6), alienum tamen est hoc a Virgine beatissima, quæ progenita ex David, qui erat vir mitis et mansuetus: *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (Psal. cxxxI, 1), hujus etiam paternæ virtutis exstitit haeres. Et profecto, si Moyses internuntius, et mediator legis antiquæ, quæ ob continuas minas lex ire appellata est, omnium hominum fuit mitissimus (Num. xii, 3), quanto magis igitur convenit inter omnes mitem esse illam, per quam lex mansuetudinis, misericordiae et charitatis ad nos pervenit? Unde et in Cant. vi, 8, *una columba*, et quidem *perfecta*, ob insignem, qua cæteris præcellit, mansuetudinem prædicatur; et sicut Christus fuit mansuetissimus Agnus, Matrem quoque decuit habere mansuetam et mitissimam columbam. Cum ergo tranquillitatem mitissimæ animæ virginæ contemplaris, o Mariophile! admirare illam, extolle laudibus, gratias age Dominum, qui Matri tuae Immaculatae tam rarum concessit privilegium: beatæ autem Virgini gratulare hauc insignem virtutem, humilime supplicans, ut et tibi impetraret talen quietem et animi tranquillitatem. Ut vero etiam ex tua parte nihil desificiat, pro obtainenda mansuetudinis virtute optimum remedium tibi erit humilitas, ardenter charitas; sicut enim æmulationis, invidiae, iracundiae mater est superbia, cum inter superbos semper sint jurgia; ita mansuetudinis et modestiae mater est humilis charitas, quæ non æmulatur, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum, sed patiens est, et benigna, omnia suffert, omnia sustinet. Per has geminas virtutes obtinebis in anima tua pacem et tranquillitatem, quam promisit Veritas æterna, dum dixit: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.* (Matth. xi, 29.)

Ut imiter's Virginem, quæ fuit *inter omnes mitis*, satage in vicem praxis specialis, ut omnem cohibeas in petum in actionibus, maxime autem in loqua; omnis enim vehementia in verbis, et actionibus valde edecet perfectionis studiosum.

Patronus dici sit sanctus Ignatius M. qui etiam nobis testatur Virginem Mariam jam olim, dum viveret, fuisse *inter omnes mitis*; mitibus enim libenter convivunt homines. Unde Psalmographus: *Mansueti hereditabunt terram.* (Psal. xxxvi, 11.) Scribit autem prefatus auctor, Epist. ad beatum Joan-

nem, quod Virginem Mariam, priusquam ex hac vita migraret, ob placidos mores omnes videre desideraverint, ut vel solo fruerentur colloquio, vel mansuetissimum vultum contemplarentur, in quem finem multi longissimum iter gaudenti et libenti animo perficiebant.

#### DIES SEPTIMUS.

*Nos culpis solutos,  
Mites fac, et castos,  
Vitam præsta puram.*

PUNCTUM I. — *Nos culpis solutos.* Considera, quod magna sit necessitas ut petamus culparum solutionem; sumus enim undique per culpas nostras velut vinculis, et compedibus ligati et constricti. Vincula ista sunt nostra peccata, quæ omnibus catenis hujus mundi sunt foediora, arctiora, fortiora, et magis molesta; nam peccatum, si mortale sit, omnem aufert ab anima pulchritudinem gratiae, tollit a Dei imagine ipsius similitudinem, imo diabolicam inducit foeditatem. Quod autem insuper culpæ nostræ sint vincula arctissima, ex eo colligitur, quia etiam intus animam, ejusque vires stringunt, et fortissime ligant. Sicut enim gratia Dei in anime essentia totum hominem restituit libertati, et filium Dei facit gratissimum; ita peccatum totum vincit hominem, et Deo reddit excessum. Sunt etiam fortissima et gravissima; miser namque peccator ad nutum diaboli hue illueque impellitur, et denique, nisi gratia Dei solvantur compedes isti, suo pondere et gravitate demerunt constrictas animas in profunduni inferni. Tandem ista vincula sunt adeo molesta, ut nullam peccanti pacem permittant et quietem; conscientia enim adeo tenera est, ut nunquam quiescat, si gravata sit cum tali pondere peccati. Utinam nosse, o anima Christiana! utinam sensibus posses percipere, quam abominabilis sit foeditas in peccatore, tibimetipsi gravis fores et abominabilis! Deus quidem avertat, quod tu sis culpis mortalibus ligatus: verum scias, velim, quod et noxæ veniales, maxime si deliberato animo fiant, suo modo nos stringant; minuunt enim fervorem charitatis, impediunt promptitudinem recte agendi, trahunt homines per ambages et diverticula, quo minus in transire recto procedant, sed hinc inde haereant, et tardius veniant ad Deum. Unde et ab istis culpis debemus esse soluti, si ad divinæ naturæ contemplationem cupimus pervenire. Quapropter te imprimis examina, quales in te reperiantur culpæ, et qualiter iisdem mederi possis ac debebas. Cogita autem insuper, quod te tanquam Christianum valde dedecat, culparum vinculis constringi; sumus enim filii Dei, quorum vincula et culpas Deus in se suscepit, et ipsem in sua amarissima Passione magis voluit ligari funibus, quam animas nostras culparum vinculis foedari. Magna profecto est dignitas tua, o anima! ad Dei effigiem effornata. Adoptata es in filiam Dei, ornata fuisti Christi sanguine, assumpta in sponsam Filii Dei; non

permitte, quæso, rem tam nobilem vinciri culpis, quam Sponsus liberavit a vinculis, et sibi mystico hymenæo despondit. Quod iterum magis in specie tibi applicandum est, si sacerdotali splendeas honore, et ad secretiora evangelicæ perfectionis consilia fuisti introductus, si verseris in schola virtutis et religionis, utique longe ferior et molestior erit Christo Domino tua servitus. Imo, si tuum secum ferat officium, ut humiles erigas, captivos liberes a servitute; quomodo cum culpa aliorum culpas dissolves, si ipsemet sis ligatus et constrictus? Porro, si Christus animas religiosas, velut nobile peculium, in religionem, velut in arcam, instar pretiosissimi thesauri recondidit, si tales per propriam culpam ligantur, qualem excusationem habebunt coram Deo? Consule igitur tuæ saluti, et disce cautius ambulare in futurum, ne amplius devenias in manus hostium, qui te undique stringunt ac ligant, quam miserrimam servitatem commenda Virginis sanctissimæ Mariæ, quæ nullo tempore fuit ligata per aliquam culpam, utpote etiam a culpa originali libera, et ideo hæc sine culpa concepta Virgo variis modis solvere nos potest a culpis (licet principaliter conveniat Deo, et Christo, qui solvit illa septem signacula, omnia nempe peccata nostra), nam Dei Mater impetrat per sui intercessionem remissionem culparum præteritarum, nec non dona et gratias Dei, quæ propter merita sue Matris largitur Deus nobis illam implorantibus, atque simili modo liberat nos a pœnis, quas meremur ob culpas remissas. Denique etiam efficit per maternam suam custodiā pias inspirationes et suggestiones, ne in eas relabamur voluntarie, et deliberate. Suspira proin, o Mariophile! frequenter ad illam Virginem: *Fac culpis solutos;* impetra peccatorum nostrorum detestationem, horrorem et dolorem, sumns tui clientes et spousa Christi nobilissimo pretio redemptæ, noli permettere, o Maria! ut tam nobiles animæ tam fœde deturpentur, et quæ tanto labore et sanguine steterunt unigenito Filio Dei, tam temere objiciantur hostibus, solve filios tuos a culpis, ut in libertatem filiorum Dei asserti tibi quoque libera mente servamus.

PUNCTUM II. — *Mites fac, et castos.* Considera quod utraque virtus, mansuetudo nimirum et castitas, tante sint aestimationis et pretii apud Deum, ut omnino digne hoc nobile par postulemus a Virgine beatissima, quæ, ut superius demonstravimus, non tantum fuit castissima Virgo, sed etiam inter omnes mitis. Eximia, inquam, virtus est mansuetudo, quæ commendata in Christo Domino, qui, ut ait Psaltes Regius (*Psal. XLIV, 5*), propter veritatem et mansuetudinem jubetur prospere intendere, procedere et regnare, qui venit etiam nobis Rex mansuetus, et quasi Agnus mansuetus portatus est ad victimam, qui suo exemplo nos docuit illam: *Discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde.* (*Matth. XI, 29*.) Et cui virtuti in sacris Paginis plurima sunt attributa privilegia; nam *humilium*

*et mansuetorum semper Deo placet deprecationis.* (*Judith. IX, 16*.) In mansuetudine etiam servatur anima, non aliter, atque vas vitreum lana undique involatum. (*Eccli. X, 31*.) Porro mansueti hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis. (*Psalm. XXXVI, 11*.) Magna sane felicitas est hominis mitis et mansueti, gratus est Deo et hominibus. Mitis est homo lenis, matus, sedatus, qui neque conviciis movetur, neque adversis frangitur, neque prosperis extollitur, qui per suam morum suavitatem omnibus se charum facit et acceptum, ipsius consuetudine gaudent socii, superiores sine molestia talem mitem subditum velut ceram mollissimam tractant, atque ad nutum suuim efformant; homo mitis est pius in parentes, observans majorum, obediens superioribus, affabilis, comis et jucundus omnibus, gratus erga beneficos, et bene meritos, sibi moderatus, prudens in verbis et actionibus, magna in Deum fiducia omnia sua bona habet deposita. Non dubito, o Mariophile! quin non satis agnoscas pretium tam hujus virtutis, mansuetudinis nimirum, quam et alterius, scilicet castitatis, de qua sanctus Gregorius (*hom. 15 in Evang.*) docet bonum opus non esse aliquid sine castitate; sicut castitas non est magna sine bono opere. Superest solum, ut per gratiam tuam ex parte Dei nihil desit, atque requisita pro his virtutibus obtainendis applies media. Unde inter alia frequenter invoca illam Virginem, quæ homines facit mites tam exemplo et doctrinis Filii, quam et suo exemplo, nec non precibus et sua intercessione; quæ Virgo, cum etiam faciat castos, eidem non minus tuam animi, corporisque castimoniam commendat, ut castum tibi conservet corpus, castamque animam, et ut Filio suo Sponso castissimo fidem serves inviolatam.

PUNCTUM III.—*Vitam præsta puram.* Ut aliquando mereamur introduci in cœlestis aulæ regiam, vita pura nobis est maxime necessaria, quia nihil in cœlum intrat coinquatum aut immundum. Sicut enim a palatio Assueri regis arcebatur, quisquis cilicio et sacco induitus erat, et ad regis conclave multis unguentis et vario ornatus genere præparabantur virgines; ita etiam omnem hujus mundi pulchritudinem vincere debet anima, quæ in regiam coeli est ingressura. Consistit autem hæc vita puritas in eo, ut simus mundi a peccato, reliquiisque peccatorum, quæ mundities animi plane non est differenda in horam mortis, vel expectanda post mortem, quia timendum, ne in hora mortis tempus non sit amplius purgandi sordes. Quoties enim, proh dolor! contingit, ut homines præter opinionem citius evocentur, et pleni sordibus instantur Deo; post mortem vero a culpis mortalibus nulla est purgatio, a venialibus vero aspera, severa et diurna. Quapropter, o Mariophile! omnem impende diligentiam, ut totus vitæ tuæ cursus semper purissimus sit, quam puritatem multiplicem esse scias, velim. Una est essentialis, quæ consistit in

carentia omnis peccati mortalis. Altera in eo est posita, ut quis sit mundus a peccatis venialibus magis liberatis. Tertia demum piis, et Deo vere dilectis animabus magis propria in hoc sita est, ut homo ad res etiam non malas nimio non feratur affectu, sed quantum fieri potest, privet se etiam amore Dei illarum usu, qualis est morificatio in removendis a se etiam licitis oblectacionibus sensuum et animi ipsius. Juxta hanc triplicem puritatem tuum metire animæ statum, o anima Christiana! excita affectum et desiderium ardentissimum hujus puritatis. Et quamvis nos miseri homines omnino in hæc vita peccatis carere non possumus; caveri tamen possunt peccata gravia, et peccata venialia deliberato animo commissa. Quam puritatem, ut a Deo obtineas, Mediatricem invoca illam ab omni mactula, et labo purissimam Virginem, ut suas apud Deum pro te interponat preces, ut tibi sit auxilio in peccatorum obtainenda remissione, que Filii ejus sanctissimi sanguine abluuntur. Unde in occasionibus peccandi tuis diffidens viribus, vel post commissam culpam veniam a Deo petens auxilium quoque Virginis implora, fiduciaiter ingeminans: *Vitam præsta puram.*

In vicem praxis specialis duplēm hodie gratiam postulabis a purissima Virgine. Primo, quia in hoc pulvere sine pulvere non ambulatur, ut tibi impetrēt Virgo, et Dei Mater donum lacrymarum, quibus peccata quotidie defleas. Secundo, ut Maria Virgo tibi per sua merita facere dignetur occasionem, et facultatem ante finem vitæ tue culpas tuas confitendi sacerdoti, perfectamque absolutionem a culpis omnibus et poenis obtainendi. Sic per Dei gratiam, et Mariae intercessionem ab omnibus culpis eris solutus, et cum requisita animi puritate vitam mereberis ingredi sempiternam.

Patronos elige SS. Joannem Baptista, et Joannem evangelistam, qui ambo ob singularem suam puritatem et castimoniam commendari merentur. De primo canit Ecclesia: *Antra deserti teneris sub annis civium turmas fugiens petisti, ne levi saltē maculare vitam famine posses.* Sanctum Joannem evangelistam autem diligebat Jesus, quoniam specialis castitatis prærogativa ampliori dilectione fecerat dignum, quia virgo electus ab ipso, virgo in ævum permansit.

#### DIES OCTAVUS.

*Iter para tutum,  
Ut videntes Jesum  
Semper collatumur.*

PUNCTUM I. — *Iter para tutum.* Considera in primis, quod vita nostra nil aliud sit quam iter ad mortem; quamprimum vitam accepimus, properamus ad vitæ terminum, mori incipimus, et viam aggredi ad æternitatem. Sicut ergo boni et prudentes viatores, dum ex longa peregrinatione redeunt in patriam, in viis non faciunt moras, sed domum festinant, querunt viarum compendia, externis rebus non moyentur, animus est in patria, de qua

cogitant et loquuntur, ad quam unice anhelant; ita et nos non debemus delectari in hac vita fragili et caduca, sed sicut vivendo properamus ad mortem, ita animo properare ad celum, nec non querere compendia viarum, ut statim a morte sine longis purgatoriis intervallis recta via evolemus in patriam coelestem. Est autem hoc iter nostrum ad æternitatem valde periculosum, et plane non tutum; undique feræ, latrones et hostes gras-santur in via: « In præsenti etenim vita, quasi in via sumus, ait sanctus Gregorius (hom. 11 in Evang.), qua ad patriam pergitus; maligni autem spiritus iter nostrum, quasi quidam latrunculi ob-sident. » Hoc iter nostrum non est tutum, primo propter invisibiles dæmones, qui variis tentatio-nibus modis nostrum impediunt progressum, bona-que nostra supernaturalia diripiunt, quorum vis est quidem admodum vehemens et fortis: erimus tamen ab his securi, partim si primum ingressum et egressum hostium excludamus, per accuratam custodiā sensum et malarum cogitationum re-pulsionem; partim etiam, si juxta Christi consiliū nostra bona opera, quibus isti hostes insidiatur, oculitemus, ut non sciat sinistra, quid faciat dextera nostra; nam sicut prædones non nudant pauperes, sed divites, ita dæmones illa bona furantur, que per jactantiam, et vanam gloriam produntur. Alii iterum hostes, qui iter nostrum impediunt, sunt sæculares, imo sepe inimici hominis sunt do-mestici ejus, qui vel malis exemplis, blanditiis et sermonibus cœli iter infestant, nobisque occasio sunt ad varios defectus et Dei offensas. Tertiī de-nique hostes nosmetipsi sumus, quorum caro con-empiscit adversus spiritum, spiritus vero recalcitrat Deo, et utitur naturalibus affectibus in nostram ruinam, abutitur creaturis in nostrum damnum, et neglit tot media, quæ nobis præsto sunt, ut iter hoc longe melius et utilius possit confici. Vides igitur, anima Christiana! quam necesse sit, ut hoc iter nostrum ad æternitatem fiat tutum. Porro au-tem, quemadmodum officium magistratus est vias purgare a prædonibus et hostibus; ita magistratum gerit Virgo Maria Regina cœlorum, et Domina mundi, ad quam proin post Deum maxime pertinet iter hoc parare tutum, quod ipsi etiam facillimum est absque molestia et difficultate. Hæc mundi Do-mina, quæ in sua vita semper ambulavit iter tu-tum, nullus enim hostis eamdem læsit, quando prima vice in sua Immaculata Concepcione viam hujus vitæ fuit ingressa: hæc, inquam, purissima Virgo sola præsentia sua fugat diabolum, qui etiam post Christum, ipsiusque Passionem, et crucem nihil magis pertimescit quam Virginem Matrem; partim quia illa corpus et sanguinem Filio suo tan-quam arma, quibus dæmon frangetur, submini-stravit; partim etiam, quia nemo tam copiose abundat Christi meritis, quibus victus est dæmon, quam Mater Christi, quæ non sibi tantum, sed no-bis etiam communicanda hæc merita accepit.

Ad Mariam igitur confugiamus in hoc itinere tot hostibus et prædonibus septo, ut iter nobis paret tutum, et a periculis securum. Quia autem maxime in horula mortis hoc iter est periculosum, cuius omnia latera obsident infernales latrones, ideo pro hoc itinere reddenda nobis est propitia Virgo Maria, ut sit Patrona et Advocata, ut sit Dux in tanti periculis, ut nos protegat ab hoste, suscipiat in hora mortis, et denique manibus suis animas nostras præsentet Filio suo dilectissimo.

**PUNCTUM II.** — *Ut videntes Jesum.* Considera quod finis et scopus hominis Christiani, non aliud sit, nec esse debeat, quam ut videamus Jesum. Unde ad ejus visionem suspiria cordis ac desideria nostra debent collimare; quia, *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et, quem misisti, Jesum Christum.* (Joan. xvii, 3.) Hujus visio et aspectus unice nos satiat. Quapropter noli æmulari illos, qui longas molestasque peregrinationes suscipiunt, ut videant regiones, homines diversos, res novas et vanas, qui gaudent formis creaturarum, qui multarum rerum notitia, et divitiarum contemplatione delectantur, que tamen omnia non sunt satiativa, sed non raro æmulatioñem excitant, aut tristitiam; sed potius quære videre Jesum, in quo semper collæteris, quære salutem, quæ in Jesu est posita, imitare Moysen, qui olim montem ascendit, nubem ingressus, ut nihil terrenum vel oculis, vel auditu perciperet: ita et tu in hac vita desiderio salutis accensus nihil præter salutem, et Jesum in rebus omnibus contempnere. Si, inquam, post hanc vitam vis videre Jesum, in hac vita solum quære ea, quæ Jesum demonstrant, et salutem promovent, suscipe hic in pauperibus Jesum, obtempera hic Jesu per tuos superiores, assuesce per vitam internam familiaritati cum Jesu, noli cum aliis hujus esse opinionis, ad te nihil pertinere Jesum, vel procul abesse, vel salutem tuam diutius esse differendas; est enim tibi intime præsens, est totus tuus, si velis, quia tibi datus est, tibi est effusus in Passionem, tibi vicinus, januam cordis tui pulsans, et salutem offrens. Cum autem Jesus in hac mortali vita videri non possit, sicuti est, seu in sua essentia, in cuius contemplatione beatitudo consistit hominum, et angelorum, quæ visio nullis in hoc mundo viventibus concessa est, nisi forte paucissimis, et obiter, minimoque tempore, ideo scias, velim, alium, eumque duplēm præcipue superesse modum, quo Jesus videtur in hac vita, ut etiam vivens possis delectari in visione Jesu. Sic videtur Jesus in Eucharistiae sacramento aliena velatus specie, ubi bonæ et piæ animæ Jesum vident cum magna animi suavitate, quam vel ipse devotus Sacramenti conspectus excitat.

Secundo, videtur Jesus in hac vita per fidem et piam meditationem, quomodo Dominus dixit de Abraham: *Abraham pater vester exsultavit, ut videat diem meum, vidit, et gavisus est.* (Joan. viii, 56.)

Ad hanc visionem conabatur etiam Christus Dominus introducere Philippum, cui roganti, *Domine! ostende nobis Patrem,* respondit: *Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum; et quomodo tu dicis, Ostende nobis Patrem? Non credis, quia ego in Pater, et Pater in me est?* (Joan. xiv, 8-10.) Quasi dicceret pius Salvator: Non est opus, Philippus! quod in hac vita video Patrem, scienti est, qui dixit: *Non videbit me homo, et vivet* (Exod. xxxiii, 20), quia divinæ essentiae contemplatio in futuram vitam reservatur, sed sufficit, si video eo modo, quo a meis fidelibus videri cupio, non oculis tantum corporeis, sed mente, ut credar verus Deus, ut cognoscar mansuetus, justus, sapiens et potens; ut sciar æqualis Patri, unus cum Pater, et consubstantialis Patri; si quis taliter me videt per fidem et contemplationem, is videt et Patrem, a quo sola persona differo, non natura, nec ulla naturali proprietate.

Delectare ergo, o Mariophile! in visione Iesu Eucharistici, neconon in visione ejusdem per piam contemplationem, et internam conversationem cum illo, cui visioni et meditationi adjunge ardens desiderium post hujus mortalitatis vitæ exitum vivendi Jesum, sicuti est in gloria sua; sicuti enim ardens sitis est optima ad bibendum præparatio, ita nulla re magis præparatur animus ad Jesum videndum in cœlis, quam vehementi amore et desiderio. Porro autem, cum non facilius videatur Jesus, quam per Mariam, ideo sœpenumero in hac vita eamdem rogabimus, ut post emensem hujus vite iter dignetur nobis demonstrare Filium suum Jesum, utque in hac vita avertat oculos nostros, ne videant vanitatem, sed Jesum in rebus omnibus contemplentur. Quo pacto demum siet, ut et in hora mortis nobis videndum præbeat Jesum, ne videant diabolum, quia ad osium mortis exspectat circumiens, et quærens quem devoret, sed potius fugatis insidiis per Mariam videntes Jesum semper collætemur in omnem æternitatem.

**PUNCTUM III.** — *Semper collætemur.* Quia hujus vitæ gaudia tantum durant ad breve vitæ tempus, et neque solida sunt, nec honesta, possuntque ab aliis impediri et auferri, ideo a Virgine beatissima precamur gaudia perfecta, et æterna alterius vitæ, in qua videntes Jesum semper collætemur, gaudia illa secura, quæ nulla tristitia obscurantur, ad quæ non habet accessum hostis, aut ulla adversitas, quæ nullo unquam momento interrupuntur. His gaudiis abundant beatæ animæ in cœlo; nullis enim tristantur casibus, sed potius in dies novi gaudii nova accedit materia. Præterquam enim, quod semper maneat gaudium, esse, quod ex divinæ essentiae contemplatione oritur, nonnunquam nova accedunt gaudia. Gaudent sancti super peccatore pœnitentiam agente, gaudent novo aliquo civi in cœlos admisso, gaudent, quoties a viventibus vel doctrina, vel

exemplis boni aliquid ad Dei gloriam præstat. Denique lætantur quotidiana misericordia, sapientia, potentia, qua Deus cœlum et terram moderatur, et quidquid alieni sanctorum novi gaudii occasionem præbet, illud omne in cæterorum omnium beatorum redundat. Dum ergo, o Mariophile! tam perfecta gaudia expendis, in quibus sancti Dei homines in cœlis collætantur, utique ardebis desiderio his sanctis animabus associandi? Nunquid sordet terra, dum cœlum aspicis? non desipiunt gaudia mundi, quæ non ex virtute, sed vanitate proveniunt, si vel obiter consideras, quantis gaudiis abundant beati cœli cives? Ad quæ omnes sumus creati, et quidem illi majori gloria et gaudio afficiuntur in cœlis, qui plus molestiarum pro Christi nomine fuerint perpessi in hac vita. Cum ergo beatissima et sanctissima Dei Mater sit illa felix cœli Porta, per quam ad felicitatem gaudia introducimur, ideo eamdem filialiter obsecrabimus, ut sit Mediatrix nostra, nosque ad hanc sempiternam solidamque lætitiam admittat. Est etiam Maria illa scala Jacob, per quam in cœlos ascenditur. Est illa Aurora consurgens, quæ Solēm justitiae adducit; ideo nobis supplicantibus erit benigna, deducetque nos clientes suos in gaudia Filii sui, ut videntes Jesum semper collætemur, illisque fruamur gaudiis, quibus fruatur Dens, quibus ipsamet abundat, quibus sancti omnes sunt beati et perenniter felices.

Quia in holierna consideratione de felici et tuto itinere, necnon de consequenti visione Dei factus est sermo, pro praxi speciali hujus diei observes, velim, ut in primis Deo Eucharistico tuam horulam mortis impense commendas. In quem finem hodie una et altera vice sanctissimum Saeramentum visita, et quasi jam moriturus, et aggressurus iter æternitatis sacro Viatico te obarmia, id est, si fieri possit et circumstantiae admittant, sacro epulo te resice, vel saltem spiritualem institue communionem, idque fiat juxta privatam tuam devotionem per modum Viatici. Secundo, beatissimam Virginem hodie speciatim voca in auxilium, ut sit comes itineris, teque materne manuducat ad patriam cœlestem; et ideo per modum brevis suspirii sæpius illam alloquere:

*Iter para tutum,  
Ut videntes Jesum  
Semper collætemur.*

Patronus eligatur sanctus Pater Benedictus, monientium patronus, qui etiam per gratiam singularem, ut graves testantur auctores, essentiam Dei vidit adhuc viator, cuius anima post mortem sine diverticulo recta via tendebat in cœlum, ut adeo iter tutissimum ambulaverit. Ita namque refert sanctus Gregorius Magnus, cap. 57, lib. II *Dialog.*, quod duo fratres viderint viam strata palliis, atque innumeris lampadibus, per quam dilectus Deo Benedictus cœlum ascendit: «Viderunt namque, sunt verba ipsius, quia strata palliis, atque

innumeris lampadibus via recto Orientis tramite ab ejus cella in cœlum usque tendebatur. Cui venerando habitu Vir desuper clarius assistens, cuius esset via, quam cernerent, inquisivit. Illi autem se nescire professi sunt. Quibus ipse ait: Hæc est via, qua dilectus Domino cœlum Benedictus ascendit. »

#### DIES NONUS.

*Sit laus Deo Patri,  
Summo Christo decus,  
Spiritui sancto,  
Tribus honor unus. Amen.*

PUNCTUM I. — *Sit laus Deo Patri.* Considera, quod toti sanctissimae Trinitati laus et gloria sit tribuenda; et quidem singulis personis honor æqualis habendus est, quia nihil majus aut minus est in una persona, quam in altera. Cum ergo origine prima persona sit Pater cœlestis, qui ejusdem naturæ Filium genuit ab aeterno, gignitque in aeternum, ideo Pater hic cœlestis est a nobis laudandus, non modo, quia Pater est Christi, sed quoniam misericordia sua nos homines in filios adoptavit, et, quantum fieri poterat, imaginem naturamque suam nobis communicavit. Hic Pater noster in cœlis adeo comparatus est, tantoque in nos filios suos fertur animo et studio, ut, licet plures habeat filios adoptatos, omnes nimis homines, ita tamen dat operam singulis, ut unicuique videatur. O anima Christiana! nos omnes sumus valde beati et felices, quod habeamus tam amabilem et suavissimum Parentem, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri. In nobis est possumus, ut hujus Patris efficiamur filii, nos jus habemus hunc optimum Patrem conveniendi, orandi, necessaria et utilia postulandi, et tandem hæreditatem ipsam adveniendi; cur ergo ab eo solo non pendemus, cur non in eo solo quiescimus, cur non in omnibus ei morem gerimus, ejus hæreditatem exposcimus? Agnosce, quæso, tuam dignitatem! filius es Dei, ad te spectat dignitati honorique Patris studere; quod Christus germanus Dei Patris Filius copiose præstítit, qui nihil præter laudem suit locutus, qui Patris nomen manifestavit hominibus, Patri usque ad mortem crucis obtemporalit, nihil præter Patris gloriam quæsivit. Quapropter et tu in singulis actionibus tuis labora, ut in omnibus sit laus Deo Patri, quæ laus non ore tantum, sed et omnibus viribus nostris est peragenda, ut os, lingua, mens, vigor, confessionem personent. Sit laus plena, sit sonora, sit jucunda, sit decora mentis jubilatio. Lans, inquam, quam defers Deo Patri, debet esse plena, ut nullum tempus sit vacuum laude, sicut nullum est vacuum divinis beneficiis. Debet esse sonora magno affectu et devotione, ut, licet vox foris non audiatur, animus tamen desiderio et amore Dei flagrans clamet; qualiter sancti in cœlis dicuntur vocem edere similem tonitruorum magnorum, et aquarum multarum. (*Apoc. vi, 10 seqq.*) Debet esse jucundus

da; Deus Pater enim a nobis filii suis petit, ut eumdem laudemus hilari animo, non coacti, sed laeti et alacres. Promptus namque et hilaris animus magna dulcedine afficit laudes Dei. Denique laus nostra debet esse decorata et honesta. Erit autem optima et valde decorata, si cor omnibus terrenis amoribus, desideriisque vacuum nihil praeter Deum cogitet et possideat, quia suavitatis cordis ex cordis pendet affectu et libertate. Ecce! his qualitatibus debet esse instructa laus divina, cui semper vacandum est; maxime, si sis reliquius, aut sacerdos ad pronovendam Dei laudem astrietas, tibi maxime incumbit, ut piis desideriis et affectibus constanter verseris in divina laude, et frequentibus orationibus jaculatiis Deum cogites; poteris laudare Deum non tantum orando, sed et studendo, scribendo, laborando, corpus moderate reficiendo, imo omnibus aliis actionibus de se non malis, si illas referas ad Deum, et non raro in mediis etiam occupationibus mentem cleves in Deum, ut tali modo sit semper laus in ore tuo. Ad quam felicitatem, ut eo certius pertingas, voca in auxilium beatissimam Virginem, *Filiam Patris æterni*, cujus omnis vita fuit laus Dei, cujus anima semper exsultavit in Deo salutari, quæ preter Deum nihil unquam quesivit, amavit et voluit; hanc enixe roga, ut pro te laudem Deo tribuat, referatque gratias pro innumeris beneficiis in te collatis; ut laudes tuas suis meritis ornatas Deo offerat, quatenus semper in casibus sive prosperis, sive adversis cum magna animi resignatione Deum possis laudare, benedicere et glorificare.

**PUNCTUM II.** — *Summo Christo decus.* Considera, quod Christo Domino decus, et summa veneratio sit habenda, maxime ob beneficia redemptoris, quæ in se includunt ejus incarnationem, nativitatem, vitam sanctissimam tot bonis exemplis, doctrinis, meritisque plenam. Unde etiam justissime illi tribuendus est titulus, quod sit summus; si enim, ut inquit Apostolus (*Ephes. iv, 9*), qui descendit, ipse est, qui ascendit, hoc est si humilitate suique contemptu ascenditur, Christus sane, qui adeo excelluit in virtute humilitatis, ad suprema ascendere debuit, ut nos exinde discamus ne unquam huic summo Dei Filio nos anteponamus, spernendo ejus consilia et mandata, et si velimus ascendere in cœlum, in hac vita per contemptum et humiliationem descendere, et infra omnes nos abiecire oporteat; nam, *qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.* (*Luc. xviii, 14*.) Sicut autem rex profanus maxime decoratur nobilitate suorum principum, fortitudine militum, et bellicis victoria; ideo etiam, ne nos Christiani summo Regi nostro simus dedecori, magnum decus erit Christo, si nobilitatem nostram Christianam, quam Christus Rex noster sanguine suo nobilitavit, per virtutes magis exornemus, si fortiter in temptationibus dimi-

cemus, et hostem a se tanquam Duec in amarissima Passione prostratum extinguamus. Juabit hic quoque invocare illam Virginem et summi Christi Matrem, quæ Filio suo semper fuit honori, nunquam dedecori, quæ jam ab aeterno præordinata in Genitricem, quam utopte Matrem summi Dei, summa quoque animi et corporis puritate etiam in primo conceptionis instanti prædictam fuisse decuit; hanc pro materna assistentia implorabimus, ut Filio suo maxima semper laus et veneratio a nobis deferatur, atque ab omni creatura in aeternum dicatur: *Summo Christo decus.*

**PUNCTUM III.** — *Spiritu sancto tribus honor unus.* Amen. Considera quod et Spiritus sanctus, tertia Deitatis persona, æquali honore, gloria et laude sit colenda. Hujus Spiritus sancti mirabiles sunt proprietates. Ejus virtute humilantur superbi, fugantur dæmones, sancti apostoli demoliti sunt idolorum templorum, elatosque peccatores de se submissi sentire docuerunt. Divinus iste Spiritus per sanctas inspirationes commovet fluctuantia hominum corda, eaque salutari concinit timore, obtemperantes sibi sine mora ad portum aeternæ salutis perdicit, omnia bona operatur in nobis; reluetantes vero docet, quam durum sit contra stimulum calcitrare. Penetrat intimas hominum cogitationes, discernit intentiones cordis et nostras voluntates, imo et bona etiam desideria estimat, lacrymas movet recordatione peccatorum, contemplationeque divinæ bonitatis, neconon tranquillam causat conscientiam; denum confirmat inconstantes, et flammam divini amoris excitat in cordibus nostris. Unde hic Spiritus recte dicitur sanctus, tum, quia ipsa est sanctitas, tum, quia auctor omnis sanctitatis, sine ipso nihil est sanctum, nihil bonum, nihil iustum. Unde sequitur huic sancto Spiritui tribuendum esse laudem, deus, gloriam et gratiarum actionem. Quapropter tibi serio cavendum est, anima Christiana! ne contristes Spiritum sanctum ac pulsantem cordis nostri ostium repellas, ne admissum indecenter suscipias, ne semel pie susceptum impie excludas; nam ista omnia contristare dicuntur Spiritum sanctum, non quod vera tristitia afficiatur, cum impatibilis sit, sed quod peccata tanta sint malitia, ut Spiritus sanctus illis velut contristatus recedat ex corde nostro. Tribues autem honorem huic Spiritui divino, si utaris illius donis, si charitate ejus impulsus actiones tuas aggrediaris, si nihil impuro amore, inordinato affectu, prava dæmonis suggestione motus, sed divini solius honoris proximorumque salutis inductu integre sincereque omnia suscipias, atque ad exitum perdueas. Hoe autem, et omnia alia quæ hucusque petendo proposuimus, nobis donari petimus a tribus sanctissimis personis per Virginem beatissimam, *Filiam Patris æterni*, Matrem Filii, et purissimam Sponsam Spiritus sancti. In quem finem ad Mariam pro coronide filiali affectu suspiramus: O Virgo sanctissima! o nobile Triclinium sanctissimæ et

individuae Trinitatis ! esto nobis auxilio, orationes nostras benigne suscipe ex ore et corde nostro ; rogamus te maris Stellam in suo ortu Immaculatam, ut nos quiete deducas per aestuosum hoc mare sæculi hujus, ne nos absorbeant fluctus, ne patiamur naufragium. Precamur te aliam Dei Matrem, ut Filio tuo nos reconcilies, et præsentes in æternitate, in hac vita ante ipsius favorem conserves et angeas. Obsecramus te Virginem singularem, semper puram, nunquam, nec in primo conceptu per culpam originis maculatam, ut nos tuearis in tentationibus nostris, nostramque defendas animi, corporisque castimoniam. Tandem te oramus felicem cœli Portam, ut per te post hujus vitæ miseræ exitum vitam ingredi mercamur sempiternam. Amen.

Gum beatissimæ Virgini valde gratum sit obsequium eamdem frequenter salutare ejusmodi elogiis in quibus tota sanctissima Trinitas laudatur, et benedicitur, est enim Maria Filia Patris, Mater Filii, et Sponsa Spiritus sancti : ideo loco praxis specialis hujus diei, ubi laudem, decus et honorem dedimus Deo uno, et trino, sæpen numero, maxime dum transis imaginem Virginis, illam taliter saluta. Sancta Gertrudis virg. lib. iii, cap. 19, solebat Mariam alloqui : *Salve, candidum Lilium SS. Trinitatis !* De sancto Alberto Magno refertur, quod eidem salutanti : *Salve, Maria, nobile Triclinium SS. Trinitatis !* Maria pro hoc honoris officio gratias egerit. Qua benevolentia etiam dignus est habitus Adamus de Sancto Victore, ut scribit Cantipratanus, lib. ii, cap. 2, dum Mariam his verbis allocutus est : *Salve, Mater pietatis, et totius Trinitatis nobile Triclinium !* Simon Garzias ord. Minim. honorabat Mariam his encomiis : *Ave, Filia Dei Patris ; ave, Mater Dei Filii ; ave, Sponsa Spiritus sancti ; ave, Templum totius sanctissimæ Trinitatis !* Accedunt et plurimi alii, qui his et similibus laudibus Virginem Mariam extulere, quales sunt sanctus Thomas de Aquino, serm. *De beata Virgine*, ex Evang. Dom. iv Quadragesima; sanctus Bernardinus Senensis tom. II, serm. 51; Hugo a S. Victore, lib. iv *De propri. cap. 2*, et plurimi alii. Praeterea, cum etiam omne obsequium, quod defertur sanctissimæ Trinitati, mirifice recreet beatissimam Virginem ideo te admonitum velim, ut ultimos Hymnorum et Psalmorum versiculos, ubi laus, honor et gloria tribuitur singulis in divinitate personis, non obiter, sed cum magna devotione, imo cum desiderio martyrii juxta doctrinam sanctæ Magdalènæ de Pazzis pronunties. Observatione dignum est, quod scriptum reliquit P. Nadasi in *Dom. Sanct.* Viderat quondam Jordanus generalis ord. Prædic. suos religiosos in choro cum magna attentione, capite dislocerto, corpore inclinato, vultu ad angelicam modestiam composito, *Gloria Patri*, etc., cantantes, et ecce ! in throno conspicuum se præbuit huic ordinis generali Virgo beatissima sedens in throno tenensque Filiolum suum Jesum, cuius

manum levavit, eamdemque in signum crucis serens per aerem, una cum illa cantantibus religiosis benedictionem cœlestem fuit impertita.

In patronos eligantur sanctæ duæ virgines ex ordine D. Bened. Gertrudis, et Mechtildis. Prior inter alias revelationes a beatissima Virgine fuit edocta, lib. vi, cap. 12, ut saepius sanctissimæ Trinitati gratias agat pro singulis beneficiis, quæ a tribus divinis personis Mariæ Virginis fuerunt collata. Beata Mechtildis quadam vice rogabat Virginem Mariam, ut sibi in hora mortis assisteret. Cui illa : « De hoc certa sis, si mihi in dies trinam Salutationem persolveris ; et quidem in prima memor sis, quod sim post Deum Patrem potentissima ; in secunda, quod sim post Dei Filium sapientissima ; et demum in tertia, quod sim benignissima post Spiritum sanctum. » (Lib. *De beata Virgine*, cap. 10.)

#### DIES FESTIVA B. VIRGINIS SINE MACULA CONCEPTÆ.

THEMA. — *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (Cant. iv, 7.)

PUNCTUM I. — Considera, quod nec nodus originalis, nec cortex actualis culpe fuerit in Maria Virgine ; ita enim maxime condecebat Mariam, quia titulo Matris Dei gloriabatur. Quomodo enim hæc purissima Virgo parere potuisset Iesum Christum, qui est sanctus, innocens, impollutus et segregatus a peccatoribus (*Hebr. vii, 26*), si ipsa fuisset damnationi et maledictioni subjecta ? quomodo Filius Dei potuisset sugere ubera Matris suæ si hæc fuissent peccato originali, tam gravi et detestando malo, infecta ? Est enim originale peccatum infamia foedissima, mancipatus diaboli, et dedecens gravissimum. Porro, si Deus potuit, et voluit angelos, primumque hominem creare in gratia, potuit utique, et voluit etiam Matrem suam sanctissimam, quam ab æterno plus et intensius tota reliqua creaturarum multitudine dilexit, et ab hoc inquinamento liberare. Jam si Deus, ut nemini sine nefario crimen dubitare licet, potuit Mariam ab hoc peccato eximere, et insuper etiam, ut dicit sanctus Anselmus, præcipuus Immaculatae Virginis defensor, deinceps Virginem, quæ Deum esset paritura, ea puritate nitere, qua major sub Deo nequit intelligi, bene utique licebit inferre, Mariam hac exemptionis prærogativa gloriari. Gratulare igitur, Marianæ cliens ! Matri tuae, et omnium nostrorum amantissimæ ad hanc puritatis excellentiam. Vere, o Maria ! tota pulchra es, et macula non est in te, triumphat puritas, et innocentia tua, quæ, sicut ab omni originali peccato fuit immunis, sic etiam Evæ maledictionem non tantum solvit, sed omnem insuper cœlestem benedictionem nobis impetravit.

PUNCTUM II. — Sicut beatissima Virgo Maria est excellentissima in puritate, utpote ab omni etiam nævo immunis et libera ; ita etiam singularis Protectrix est castitatis nostræ, et puritatis conscientie.

tiæ, quam in fragili vase inter mille pericula circumserimus. Immaculata Mariæ Conceptio debet tibi esse post Dei auxilium fortissimus clypeus, quo te contra omnes castimoniæ tue adversarios munire et defendere valeas. Oh! si tu scires, quanta felicitas sit a peccato, maxime virginitati contrario, immunem vivere, et quanta miseria sit obnoxium esse peccato, clamares instanter din noctuque ad Immaculatam Virginem pro gratia puritatis et immunitatis ab omni saltem graviori peccato! Noli ergo moras nectere, et hodie præcipue in ejus gloriosissima Immaculatæ Conceptionis solemnitate pro hac gratia Mariam invoca, ut, sicut illam Deus omni peccato immunem fore decrevit, ita quoque et tibi ab omni saltem gravi, et quocunque etiam puritati angelicæ tam materiali, quam formalis peccato immunitatem apud suum dilectissimum Filium exorare dignetur.

**PUNCTUM III.** — Quamvis ad tantam mentis et corporis puritatem nequeas pertingere, quam tamen Mariam habuisse tenet constans sanctæ Ecclesiæ et SS. Patrum consensus, scilicet immunitatem a peccato originali, quod nos miseri in Adamo contraximus; in alio tamen sensu a peccatis originalibus stude te immunem conservare. Talia originalia sunt mala exempla, scandala, pravi habitus, et neglectus gratiarum divinarum. Ex his peccatis innumera alia peccata suam solent trahere originem, imo a quibusdam gratiis divinis talis est dependentia, ut, si illas negligas, actum sit de tua salute. Prospice hic saluti tue, et ne forte hujus, quod benignissimus avertat Deus, detrimentum patiaris æternum, commenda totam causam tuam Immaculatæ Virgini, quæ erit omnibus illam invokeantibus optima Patrona.

**EXERCITIUM PIETATIS ET DEVOTIONIS PRO FESTO VIRGINIS MARIE SINE LABE CONCEPTÆ.**

Gaudeamus omnes in Domino, diem festum celebrantes in honore Mariæ Virginis, de cuius Conceptione gaudent angeli, et collaudant Filium Dei.

Gaude, Mater Ecclesia,  
Nova frequentans gaudia,  
Lux micat de caligine,  
Rosa de spinæ geruine.

Conceptio tua, Dei Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo; ex te enim ortus est Sol justitiae, Christus Deus noster, qui scelvens maledictionem dedit benedictionem, et confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam.

**HYMNS EX JOANNE ADELPHO.**

Dies lœta celebretur,  
In qua pia recensem  
Mariae Conceptio,  
Cuius laudes prosequamur,  
Qui tantoque gratulamur,  
Dei beneficio.  
Felix quidem est Conceptus,  
Per quem mundus est adeptus  
Salutis remedia;

Hanc prophetæ prædixerunt,  
Patriarchæ præviderunt,  
Inspirante gratia.

Virgo Florem conceptura,  
Stella Solem paritura  
Hodie concipitur,  
Flos de Virga processurus,  
Sol de Stella nasciturus,  
Christus intelligitur.

O quam felix, quam præclara,  
Mundo grata, Deo clara  
Fuit hæc Conceptio!  
Qua salute destitutus  
Redit vera spes salutis,  
Justis dantur gaudia.

Virga Jesse floruit,  
Christum Virgo genuit,  
Virgo, mundi Domina.  
Novo quidem ordine  
Absque viri semine  
Patrem parit Filia.

Novus ortus sic orditur  
Novo partu, qui fulcitur  
Gratia Spiraminis;  
Nova salus dat salutem,  
Virtus nova fert virtutem  
Officio Flaminis.

Nova Mater novam Prolem,  
Nova Stella novum Solem,  
Nova profert gaudia.  
Nova prorsus genitura,  
Creatorem Creatura,  
Patrem parit Filia.

Admirandam novitatem,  
Novam quoque dignitatem,  
Dicat Matris castitatem  
Filii Conceptio.

Gaude, Virgo gratiosa,  
Virgo flore speciosa,  
Mater prole gloria,  
Plena pleno gaudio!

Tu spes certa misericordum,  
Vera Mater orphanorum,  
Tu Levamen oppressorum,  
Medicamen infirmorum,  
Omnibus es Domina.

Te laudamus voce pari,  
Laude digna singulari,  
Ut errantes in hoc mari  
Nos in portu salutari  
Sistat tua gratia. Amen.

**¶. Conceptio est hodie sanctæ Mariæ Virginis,**  
**¶. Cujus vita inclita cunctas illustrat Ecclesias.**

**Oremus.** — Famulis tuis, quæsumus, Domine! cœlestis gratiae munus impertire, ut, quibus beatæ Virginis partus exstitit salutis exordium, Conceptionis ejus votiva solemnitas pacis tribuat incrementum.

Deus, qui pro salute humani generis carnem gloriosæ Virginis Mariæ assumere dignatus es, et ipsam sine macula concipiendam ante sæcula in Matrem elegisti, concede propitius, ut, quis de ejus Conceptione, quæ fuit nostræ Redemptionis exordium, lætamur, ejus piis intercessiōnibus ab instantibus periculis, et a morte perpetua præservemur. Qui vivis, et regnas in sæcula seculorum. Amen.

*Explicit pars VII, quam una cum sex prioribus sanctæ Matris Ecclesiæ judicio humillime submitto,  
i. Ut in omnibus glorificetur Deus. (S. Reg. cap. 57.)*

# V. HEBDOMADA MARIANA

SEU

## SEPTEM DIERUM OPUS

COMPLECTENS PIA SEPTEM EXERCITIA LECTIONESQUE IN VII PRINCIPALIORIBUS FESTIS B. V. MARIÆ,  
PRO SINGULIS HEBDOMADÆ DIEBUS.

HOC OPUS MARIOLOGI BOHEMI DE NOVO PRODIT EMENDATUM AC SEDUO RECOGNITUM.

### DOMINICA.

#### CONCEPATIO B. VIRGINIS MARIÆ.

##### HYMNUS.

Salve, decora et limpida  
Ut pura fontis unda  
Nullaque labe lividâ,  
O Virgo tota munda.  
Tu sola ut Esther, ferrea  
Non comprehensa lege,  
Cœlestis es, non terrea,  
Regina digna Rege.  
Dum te Creator incipit  
Cœlum nitet serenum :  
Nec ulla labes inficit,  
Vel aspidis venenum.  
Infectus a quo dicitur  
Mundus nimisque sordet,  
Calcatus a te vincitur  
Serpens, humumque mordet.  
Caput scelestum conteris,  
Castaque matris alvo  
Concepta palmas conseris  
Decore leta salvo.  
Ut margarita rorido  
Concepta de liquore  
Et absque spina florido  
Plantata cum virore.  
Haec prima mundo redditæ  
Fuit salutis hora :  
Genti Redemptor perditæ  
Ut sit benignus, ora.  
Per te triumphem Tartarum,  
Et impium draconem :  
Hostem salutis barbarum,  
Et gratiae latronem.  
Sint pura cordis intima  
Tuo, Maria, more,  
Quam suum, nec non infima,  
Uno precantur ore.  
Laudetur alma Trinitas !  
Sit æqua laus, ac dignitas  
Patri, parique Nato  
Cum Spiritu beato. Amen.